PAGE
7

Проект
Российская Федерация
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

________________№ ________

Великий Новгород

Об областном законе
«О внесении изменений в статьи 4, 5
областного закона «О государственной

поддержке кадрового потенциала

агропромышленного комплекса

Новгородской области на 2008-2020 годы»
Новгородская областная Дума   п о с т а н о в л я е т:
1.  Принять областной закон «О внесении изменений в статьи 4, 5 областного закона «О государственной поддержке кадрового потенциала агропромышленного комплекса Новгородской области на 2008-2020 годы».
2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской области Митину С.Г. для обнародования.

	Проект подготовил и завизировал:

	Руководитель департамента
сельского хозяйства и продовольствия

Новгородской области
	В.В. Кожемякин

	Согласовано:

	Первый заместитель

Губернатора Новгородской области

	  В.В. Минина

	Заместитель Губернатора

Новгородской области

Председатель комитета правового обеспечения Правительства

Новгородской области
	  А.С. Бойцов
                                               М.В. Котова

Руководитель департамента  финансов

Новгородской области                                                                                          Е.В. Солдатова
Проект внесен

Губернатором
Новгородской области

С.Г. Митиным

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

«О внесении изменений в статьи 4,5 областного закона «О государственной поддержке кадрового потенциала агропромышленного комплекса Новгородской области на 2008-2020 годы»

Принят областной Думой __________

Статья 1

Внести в областной закон от 04.09.2008 № 373-ОЗ «О государственной поддержке кадрового потенциала агропромышленного комплекса Новгородской области на 2008-2020 годы» (газета «Новгородские ведомости» от 09.09.2008,  08.11.2011, 04.12.2012, 03.07.2013, 27.12.2013) следующие изменения, изложив статьи 4,5 в следующей редакции:
«Статья 4. Порядок назначения и предоставления единовременных денежных пособий молодым специалистам

1. Единовременные денежные пособия (далее - единовременные пособия) назначаются молодым специалистам, принятым в год окончания обучения в образовательной организации на работу к работодателю на должности по направлениям подготовки высшего образования "агрономия", "агроинженерия", "зоотехния", "экономика", по направлениям (специальностям) высшего профессионального образования "агрономия", "зоотехния", "механизация сельского хозяйства" и "экономика и управление на предприятии", по специальностям среднего профессионального образования "агрономия", "зоотехния", "механизация сельского хозяйства.

2. В случае призыва на военную службу или направления на заменяющую ее альтернативную гражданскую службу (далее - военная служба), а также предоставления отпуска по беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет (далее - отпуск) в течение двух месяцев со дня окончания обучения в образовательной организации, за молодым специалистом сохраняется право на назначение единовременного пособия. В этом случае молодой специалист может претендовать на предоставление единовременного пособия при условии заключения трудового договора с работодателем в течение двух месяцев со дня окончания военной службы или отпуска.

3. Для назначения единовременного пособия молодой специалист представляет в уполномоченный орган следующие документы:

1) заявление по форме согласно приложению 2 к настоящему областному закону;

2) копии диплома об окончании образовательной организации и военного билета (при его наличии), трудовой книжки, трудового договора, заверенные работодателем, копию паспорта с предъявлением оригинала.

Ответственность за достоверность сведений, указанных в представляемых документах, возлагается на молодого специалиста.

4. Размер единовременного пособия молодому специалисту составляет:

1) 100 тысяч рублей - для лиц, окончивших образовательные организации высшего образования по очной форме обучения;

2) 60 тысяч рублей - для лиц, окончивших профессиональные образовательные организации по очной форме обучения.

5. Решение о предоставлении или об отказе в предоставлении единовременного пособия принимается уполномоченным органом в течение 14 дней со дня представления документов, указанных в части 3 статьи 4 настоящего областного закона.

6. В предоставлении единовременного денежного пособия отказывается в случаях:

1) несоответствие молодого специалиста критериям, установленным абзацем вторым части 2 статьи 1 и частью 1 статьи 4 настоящего областного закона;

2) несоблюдение молодым специалистом сроков, предусмотренных частью 2 статьи 4 настоящего областного закона;

3) непредставление документов, предусмотренных частью 3 статьи 4 настоящего областного закона;

4) наличие в представленных документах недостоверных либо противоречивых сведений.

В решении об отказе должны быть указаны причины отказа и порядок его обжалования. Молодой специалист вправе обжаловать отказ в предоставлении единовременного денежного пособия в судебном порядке.

7. О принятом решении уполномоченный орган извещает молодого специалиста в течение пяти рабочих дней со дня принятия решения.
8. Единовременные пособия молодому специалисту предоставляются в на расчетный счет молодого специалиста, открытый в кредитной организации.

9. В случае расторжения трудового договора до истечения трех лет (в срок не включается период военной службы или отпуска) по инициативе молодого специалиста, по соглашению сторон или по инициативе работодателя по основаниям, предусмотренным пунктами 5, 6, 7, 11 части 1 статьи 81 Трудового кодекса Российской Федерации, предоставленные средства в размере единовременного пособия подлежат возврату в доход областного бюджета в порядке, установленном действующим законодательством.

Возврат денежных средств, полученных в качестве единовременного денежного пособия, не производится в случае трудоустройства к работодателю не позднее двух месяцев со дня увольнения.
Статья 5. Порядок назначения и предоставления ежеквартальных денежных пособий молодым специалистам

1. Ежеквартальные денежные пособия (далее - ежеквартальные пособия) предоставляются молодым специалистам, соответствующим критериям, указанным в части 1 статьи 4 настоящего областного закона.

2. Для назначения ежеквартального пособия молодой специалист представляет в уполномоченный орган следующие документы:

1) заявление по форме согласно приложению 3 к настоящему областному закону;

2) копии диплома об окончании образовательной организации и военного билета (при его наличии), трудовой книжки, трудового договора, заверенные работодателем, копию паспорта с предъявлением оригинала.

Ответственность за достоверность сведений, указанных в представляемых документах, возлагается на молодого специалиста.

3. Размер ежеквартальных пособий молодым специалистам составляет:

1) 12 тысяч рублей - для лиц, окончивших образовательные организации высшего образования по очной форме обучения;

2) 9 тысяч рублей - для лиц, окончивших профессиональные образовательные организации по очной форме обучения.

За неполный отработанный квартал выплата производится пропорционально фактически отработанному времени.
4. Ежеквартальные пособия молодым специалистам предоставляются в течение трех лет со дня заключения трудового договора (в срок не включается период военной службы или отпуска). При этом молодой специалист ежеквартально до 15 числа первого месяца следующего квартала представляет в уполномоченный орган документы согласно части 2 статьи 5 настоящего областного закона, за исключением копии диплома об окончании образовательной организации.

5. Решение о предоставлении или об отказе в предоставлении ежеквартального пособия принимается уполномоченным органом в течение 14 дней со дня представления документов, указанных в части 2 статьи 5 настоящего областного закона.

6. Ежеквартальные пособия молодому специалисту предоставляются до 30 числа месяца, следующего за истекшим кварталом, на расчетный счет молодого специалиста, открытый в кредитной организации.

7. В предоставлении ежеквартального пособия отказывается в случаях:

1) несоответствие молодого специалиста критериям, установленным абзацем вторым части 2 статьи 1 и частью 1 статьи 4 настоящего областного закона;

2) несоблюдение молодым специалистом сроков, предусмотренных частью 2 статьи 4 настоящего областного закона;

3) непредставление документов, предусмотренных частью 3 статьи 4, частью 9 статьи 5 настоящего областного закона;

4) наличие в представленных документах недостоверных либо противоречивых сведений.

В решении об отказе должны быть указаны причины отказа и порядок его обжалования. Молодой специалист вправе обжаловать отказ в предоставлении ежеквартального пособия в судебном порядке.

8. О принятом решении уполномоченный орган извещает молодого специалиста в течение пяти рабочих дней со дня принятия решения.
9. В случае призыва на военную службу или ухода в отпуск в течение двух месяцев со дня окончания обучения в образовательной организации за молодым специалистом сохраняется право на предоставление ежеквартальных пособий. В этом случае молодой специалист может претендовать на предоставление пособий при условии заключения трудового договора с работодателем в течение двух месяцев со дня окончания военной службы или отпуска.

10. Молодым специалистам, находящимся в отпуске, ежеквартальное пособие продолжает выплачиваться после окончания отпуска. В этом случае молодой специалист должен представить в уполномоченный орган копию приказа о предоставлении отпуска, а также копию приказа о молодом специалисте, приступившем к исполнению должностных обязанностей, заверенные работодателем.

11. Молодым специалистам, призванным на военную службу, ежеквартальное        пособие        продолжает       выплачиваться       после
увольнения с военной службы при условии трудоустройства к работодателю в течение двух месяцев с момента увольнения.».
Статья 2

Настоящий областной закон вступает в силу через десять дней после его официального опубликования

Губернатор Новгородской области                                             С.Г. Митин
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту областного закона «О внесении изменений в областной закон «О внесении изменений в статьи 4,5 областного закона «О государственной поддержке кадрового потенциала агропромышленного комплекса Новгородской области на 2008-2020 годы»

Проект областного закона «О внесении изменений в статьи 4,5 областного закона «О государственной поддержке кадрового потенциала агропромышленного комплекса Новгородской области на 2008-2020 годы»  подготовлен департаментом сельского хозяйства и продовольствия Новгородской области в связи с необходимостью предусмотреть в областном законе от 04.09.2008 № 373-ОЗ «О государственной поддержке кадрового потенциала агропромышленного комплекса Новгородской области на 2008 - 2020 годы» основания для отказа в предоставлении единовременных и ежеквартальных денежных пособий молодым специалистам.

Кроме того, поскольку статьей 59 Конституции Российской Федерации установлено право граждан на замену военной службы по призыву альтернативной гражданской службой, проектом предусмотрено сохранение за молодыми специалистам права на единовременное и ежеквартальное денежное пособие не только в период прохождения военной службы (как это предусмотрено действующей редакцией областного закона), но и в период прохождения альтернативной гражданской службы.

Согласно действующей редакции закона молодой специалист обязан возвратить полученные средства единовременного денежного пособия в случае, если до истечения трех лет трудовые отношения были расторгнуты по инициативе молодого специалиста, по соглашению сторон или по инициативе работодателя в связи с неоднократным неисполнением молодым специалистом трудовых обязанностей без уважительных причин (при наличии дисциплинарного взыскания), однократного грубого нарушения молодым специалистом трудовых обязанностей (в том числе прогула, появления на работе в состоянии опьянения, совершения хищения по месту работы). Проектом предусмотрено, что возврат средств единовременного денежного пособия не производится, если указанный молодой специалист в течение двух месяцев с момента увольнения по указанным причинам устроился на работу к иному сельскохозяйственному товаропроизводителю либо в крестьянское (фермерское) хозяйство.

Кроме того, проектом предусмотрено уточнение порядка выплаты ежеквартальных денежных пособий в части их выплаты за неполный отработанный квартал.

Проектом предусматривается, что молодым специалистам, находящимся в отпуске по уходу за ребенком, ежеквартальное денежное пособие продолжает выплачиваться после окончания отпуска. Молодым специалистам, призванным на военную службу, ежеквартальное денежное пособие продолжает выплачиваться после увольнения с военной службы при условии трудоустройства к сельскохозяйственному товаропроизводителю (в крестьянское (фермерское) хозяйство) в течение двух месяцев с момента увольнения.
По результатам первичной антикоррупционной экспертизы проекта, проведенной департаментом сельского хозяйства и продовольствия Новгородской области, положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, не выявлено.

Руководитель департамента

сельского хозяйства и продовольствия
Новгородской области                                                              В.В. Кожемякин

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к  проекту областного  закона «О внесении изменений в статьи 4, 5 областного закона «О государственной поддержке кадрового потенциала агропромышленного комплекса Новгородской области
на 2008-2020 годы»

Принятие областного закона «О внесении изменений в статьи 4, 5 областного закона «О государственной поддержке кадрового потенциала агропромышленного комплекса Новгородской области на 2008-2020 годы»  не потребует дополнительного финансирования из областного бюджета.

Руководитель департамента
сельского хозяйства и продовольствия
Новгородской области                                                              В.В. Кожемякин
ПЕРЕЧЕНЬ НОРМАТИВНО-ПРАВОВЫХ АКТОВ,

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием областного закона
«О внесении изменений в статьи 4, 5 областного закона
«О государственной поддержке кадрового потенциала агропромышленного комплекса Новгородской области
на 2008-2020 годы»

Принятие областного закона «О внесении изменений в статьи 4, 5 областного закона «О государственной поддержке кадрового потенциала агропромышленного комплекса Новгородской области на 2008-2020 годы»  не потребует признания утратившим силу, приостановлению, изменению нормативных правовых актов области.
Руководитель департамента

сельского хозяйства и продовольствия
Новгородской области                                                              В.В. Кожемякин